
E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. 1/DIR del  16/03/2020 
 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A PRESTAZIONE LAVORATIVA EMERGENZIALE 

PRESSO SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE – REGIONE ABRUZZO. 

 
PREMESSO CHE: 

- con L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. (da ora anche solo L.R.) è stato istituito l’Ente 

Regionale per il Servizio Idrico Integrato nella Regione Abruzzo (d’ora in avanti 

ERSI); 

- l’ERSI ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 

amministrativa , gestionale e finanziaria;  

- all’ERSI sono attribuite, ai sensi dell’art.2, comma 186bis, L.191/2009, tutte le 

funzioni e compiti assegnati dalla L.R. 2/1997 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs 152/2006 e 

ss.mm.ii e da altra normativa di settore agli Enti d’Ambito soppressi; 

- con Verbale di Deliberazione n.01 del 23.01.2020 il Consiglio Direttivo individuava il 

nuovo Direttore Generale dell’ERSI nella figura dell’Ing. Corrado Rossi; 

 

VISTO l’art.10 dello Statuto dell’ERSI giusta DGR 52/2017; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio Direttivo n.10/2017, n.13/2018 e                   

n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici, 

da cui si rileva che l’ERSI ha attualmente una pianta organica molto limitata con soli 10 

dipendenti a tempo indeterminato di cui solo 4 dipendenti di livello D; 

 

RICHIAMATA la Determinazione EgATO n. 28/2018 di approvazione della convenzione 

tra EgATO/ERSI e Regione Abruzzo Servizio Emergenze, per l’utilizzo a tempo parziale 

di persona dipendente dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato presso Dipartimento 

Gestione Territorio, Politiche Ambientali – Servizio emergenze di Protezione Civile; 

 

RICHIAMATA la nota del Direttore Generale ERSI n. 343/2018 relativa alla possibilità 

di convenzionamento con la Regione Abruzzo - Servizio Emergenze di Protezione 

Civile; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Dipartimento OO.PP., Gestione del Territorio e 

Politiche ambientali, Servizio Emergenze di Protezione Civile Determinazione n. 32 del 

30 aprile 2018; 

 

 

 

 

 

 

 
Determinazione Direttore Generale  



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 

VISTA la nota a firma del Dirigente Regionale del Servizio Emergenza di Protezione 

Civile n. 72098/20 del 10.03.2020; 

 

CONSIDERATA l’emergenza nazionale COVID-19 che sta interessando con forte 

complessità l’Italia nonché la Regione Abruzzo; 

 

PRESO ATTO che per quanto riguarda l’ERSI il dipendente Fabio Ferrante ha 

manifestato il proprio consenso all’assegnazione parziale e temporanea 1gg/6ore 

settimanali al Servizio Emergenze Protezione Civile Regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che non vi sono i tempi tecnici per definire i contenuti della proposta di 

nuova Convenzione, in particolare con riguardo all’individuazione del personale 

regionale interessato all’interscambio non ancora individuato; 

 

PRESO ATTO delle particolari esigenze della Regione Abruzzo, rispetto al profilo 

professionale del Dr. Fabio Ferrante in considerazione del particolare periodo 

emergenziale in corso a causa delle problematiche connesse al COVID-19 nonché agli 

incedi boschivi che stanno interessando, fuori stagione, la regione Abruzzo; 

 

RITENUTO di fissare al 30.06.2020 il termine improrogabile dell’autorizzazione del 

dipendente alla prestazione lavorativa emergenziale presso Servizio Emergenze di 

Protezione Civile – Regione Abruzzo; 

 

RITENUTO che il dipendente dovrà assumere tutte le cautele del caso al fine di 

salvaguardare il personale che lavora presso le sedi dell’ERSI; 

 

RITENUTO che dopo la scadenza della presente autorizzazione ulteriori richieste di 

collaborazione con convenzione ai sensi dell’art. 14 del CCNL dovranno avvenire 

esclusivamente previa preliminare individuazione da parte del Servizio Regionale del 

personale di pari qualifica da scambiare con il dipendente dell’ERSI, in caso contrario 

potranno attivarsi solo le forme di cui all’art.30 del D.Lgs. 165/2001; 

 

RICHIAMATA la L.R. 9/2011; 

 

RICHIAMATO l’art.4, comma 1, della L.R. 49/2010; 

 

VISTO lo Statuto dell’ERSI;  

 

VISTO il CCNL Regioni, Autonomie Locali; 

 

VISTA la dichiarazione dello stato di emergenza D.P.C.M. 31 gennaio 2020; 

 

VISTO i D.P.C.M. del 08 marzo 2020 e del 11 marzo 2020; 

 

Per quanto sopra. 

 

 

 



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE il Dipendente Fabio Ferrante a prestare servizio, per il periodo 

che intercorre dalla data del presente provvedimento e fino al 30.06.2020, termine 

non prorogabile, presso il Servizio Emergenze di Protezione Civile della Regione 

Abruzzo, per giorni 1gg/6 ore settimanali rilevabili con timbratura cartellino cod.3; 

2. DI STABILIRE che il dipendente dovrà assumere tutte le cautele del caso al fine di 

salvaguardare il personale che lavora presso le sedi dell’ERSI; 

3. DI STABILIRE che dopo la scadenza della presente autorizzazione, rilasciata per 

motivi di emergenza, ulteriori richieste di collaborazione da parte del Servizio 

Emergenze di Protezione Civile della Regione Abruzzo, con Convenzione ai sensi 

dell’art. 14 del CCNL Regioni, Autonomie Locali, dovranno avvenire esclusivamente 

previa preliminare individuazione da parte del Servizio Emergenze di Protezione 

Civile della Regione Abruzzo del personale di pari qualifica da scambiare con il 

dipendente dell’ERSI, in caso contrario potranno attivarsi solo le forme di cui 

all’art.30 del D.Lgs. 165/2001; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Territorio e Ambiente, Servizio 

Emergenze Protezione Civile per opportuna conoscenza e presa d’atto; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Dipendente dell’ERSI interessato. 

 

 

      
IL DIRETTORE 

Ing. Corrado Rossi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E.R.S.I. - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 

C.F. e P. IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Jacobucci, 4 (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) - 67100 L'AQUILA  

Tel. 0862.203840  
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della                      

L. 69/2009 sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 17/03/2020 al 01/04/2020. 

 

 

 

 

 

 

         
 

 

http://www.ersi-abruzzo.it/

